17
25
50
67
149
171
258
289
21
25
57
64
67
116
173
177
182
234
274
32
70
72
80
98
119
142
162
171
180
185
194
197
216
218
245
43
61
82
88
112
149
62
68
93
10
27
56
104
111
114
117
139
140
26
48
71
29
60
76
29
31
38
55
90
102
123
125
12
76
95
106
45
48

Fonte Newsweek

Especialidade Médica

Oncologia
Oncologia
Oncologia
Oncologia
Oncologia
Oncologia
Oncologia
Oncologia
Cardiologia
Cardiologia
Cardiologia
Cardiologia
Cardiologia
Cardiologia
Cardiologia
Cardiologia
Cardiologia
Cardiologia
Cardiologia
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria
Pediatria

Cirurgia Cardiaca
Cirurgia Cardiaca
Cirurgia Cardiaca
Cirurgia Cardiaca
Cirurgia Cardiaca
Cirurgia Cardiaca
Endocrinologia
Endocrinologia
Endocrinologia
Gastroenterologia
Gastroenterologia
Gastroenterologia
Gastroenterologia
Gastroenterologia
Gastroenterologia
Gastroenterologia
Gastroenterologia
Gastroenterologia
Ortopedia
Ortopedia
Ortopedia
Neurologia
Neurologia
Neurologia
Neurocirurgia
Neurocirurgia
Neurocirurgia
Neurocirurgia
Neurocirurgia
Neurocirurgia
Pneumologia
Pneumologia
Urologia

Urologia

Urologia

Urologia
Obstetricia & Ginecologia
Obstetricia & Ginecologia

Hospital e Cidade

Hospital Israelita Albert Einstein
Hospital Sirio Libanés

A.C. Camargo Cancer Center

BP - A Beneficéncia Portuguesa/SP
Hospital das Clinicas da USP
Instituto do Cancer do Estado de SP
Hospital Alemao Oswaldo Cruz
Hospital do Cancer de Londrina
Instituto do Coragao (InCor)
Hospital Israelita Albert Einstein
Hospital Sirio Libanés

v/ = PROMs

Sao Paulo v/
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo v
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo v

Londrina
Sao Paulo

Sao Paulo v/
Sao Paulo

Inst. Dante Pazzanese de Cardiologia Sao Paulo

Hospital do Coracgao (Hcor)

BP - A Beneficéncia Portuguesa/SP
Hospital Alemao Oswaldo Cruz
Hospital Pré Cardiaco

Hospital das Clinicas da USP
Hospital de Ensino da UNIFESP
Hospital Mater dei Santo Agostinho
A.C. Camargo Cancer Center
Hospital Sirio Libanes

Hospital Israelita Albert Einstein
Hospital Infantil Pequeno Principe
Hospital de Ensino da UNIFESP
Hospital Infantil Sabara

Hospital e Maternidade Sepaco
Hospital das Clinicas da Unicamp
Instituto de Oncologia Pediatrica
Hospital e Maternidade Santa Joana
Pro Matre Paulista

Hospital Sao Luiz Itaim

BP - A Beneficéncia Portuguesa/SP
Hospital e Maternidade Brasil
Biocor Instituto

Hospital Infantil Menino Jesus
Instituto do Coragao (InCor)
Hospital Israelita Albert Einstein

Inst. Dante Pazzanese de Cardiologia

BP - A Beneficéncia Portuguesa/SP
Hospital Pro Cardiaco

Hospital das Clinicas da USP
Hospital Sirio Libanes

Hospital Israelita Albert Einstein
Hospital das Clinicas da Unicamp

Hospital Israelita Albert Einstein

Hospital Alemao Oswaldo Cruz
Hospital Sirio Libanés

Hospital Moinhos de Vento

A.C. Camargo Cancer Center
Hospital das Clinicas da USP
Hospital do Coragao

BP - A Beneficéncia Portuguesa/SP
Hospital Samaritano Higiendépolis
Hospital Israelita Albert Einstein
INTO

Hospital das Clinicas da USP
Hospital das Clinicas da USP
Hospital Israelita Albert Einstein
Hospital Sirio Libanés

BP - A Beneficéncia Portuguesa/SP
Hospital Israelita Albert Einstein
Hospital Alemao Oswaldo Cruz
Hospital Sirio Libanés

Hospital das Clinicas da USP

A.C. Camargo Cancer Center
Hospital Alemao Oswaldo Cruz
Hospital Israelita Albert Einstein
Hospital Sirio Libanés

Hospital Israelita Albert Einstein
Hospital Alemao Oswaldo Cruz

BP - A Beneficéncia Portuguesa/SP
Hospital Sirio Libanés

Hospital Israelita Albert Einstein

Sao Paulo v/
Sao Paulo v/

Sao Paulo v
Rio De Janeiro
Sao Paulo
Sao Paulo
Belo Horizonte
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo
Curitiba

Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo
Campinas
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo
Santo André v/
Belo Horizonte
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo v/
Sao Paulo
Sao Paulo

Rio De Janeiro
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo
Campinas
Sao Paulo v/
Séo Paulo v
Sao Paulo
Porto Alegre v/
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo v
Sao Paulo
Sao Paulo v/
Rio De Janeiro
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo v/
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo v/
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo v
Sao Paulo
Sao Paulo v/
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo
Sao Paulo v

www.newsweek.com/rankings/worlds-best-specialized-hospitals-2024



