

Posição	Especialidade Médica	Hospital e Cidade	
17	Oncologia	Hospital Israelita Albert Einstein	São Paulo ✓
25	Oncologia	Hospital Sírio Libanês	São Paulo
50	Oncologia	A.C. Camargo Câncer Center	São Paulo
67	Oncologia	BP – A Beneficência Portuguesa/SP	São Paulo ✓
149	Oncologia	Hospital das Clínicas da USP	São Paulo
171	Oncologia	Instituto do Câncer do Estado de SP	São Paulo
258	Oncologia	Hospital Alemão Oswaldo Cruz	São Paulo ✓
289	Oncologia	Hospital do Câncer de Londrina	Londrina
21	Cardiologia	Instituto do Coração (InCor)	São Paulo
25	Cardiologia	Hospital Israelita Albert Einstein	São Paulo ✓
57	Cardiologia	Hospital Sírio Libanês	São Paulo
64	Cardiologia	Inst. Dante Pazzanese de Cardiologia	São Paulo
67	Cardiologia	Hospital do Coração (Hcor)	São Paulo ✓
116	Cardiologia	BP – A Beneficência Portuguesa/SP	São Paulo ✓
173	Cardiologia	Hospital Alemão Oswaldo Cruz	São Paulo ✓
177	Cardiologia	Hospital Pró Cardiaco	Rio De Janeiro
182	Cardiologia	Hospital das Clínicas da USP	São Paulo
234	Cardiologia	Hospital de Ensino da UNIFESP	São Paulo
274	Cardiologia	Hospital Mater dei Santo Agostinho	Belo Horizonte
32	Pediatria	A.C. Camargo Cancer Center	São Paulo
70	Pediatria	Hospital Sírio Libanês	São Paulo
72	Pediatria	Hospital Israelita Albert Einstein	São Paulo
80	Pediatria	Hospital Infantil Pequeno Príncipe	Curitiba
98	Pediatria	Hospital de Ensino da UNIFESP	São Paulo
119	Pediatria	Hospital Infantil Sabará	São Paulo
142	Pediatria	Hospital e Maternidade Sepaco	São Paulo
162	Pediatria	Hospital das Clínicas da Unicamp	Campinas
171	Pediatria	Instituto de Oncologia Pediátrica	São Paulo
180	Pediatria	Hospital e Maternidade Santa Joana	São Paulo
185	Pediatria	Pro Matre Paulista	São Paulo
194	Pediatria	Hospital São Luiz Itaim	São Paulo
197	Pediatria	BP – A Beneficência Portuguesa/SP	São Paulo
216	Pediatria	Hospital e Maternidade Brasil	Santo André ✓
218	Pediatria	Biocor Instituto	Belo Horizonte
245	Pediatria	Hospital Infantil Menino Jesus	São Paulo
43	Cirurgia Cardíaca	Instituto do Coração (InCor)	São Paulo
61	Cirurgia Cardíaca	Hospital Israelita Albert Einstein	São Paulo ✓
82	Cirurgia Cardíaca	Inst. Dante Pazzanese de Cardiologia	São Paulo
88	Cirurgia Cardíaca	BP – A Beneficência Portuguesa/SP	São Paulo
112	Cirurgia Cardíaca	Hospital Pro Cardiaco	Rio De Janeiro
149	Cirurgia Cardíaca	Hospital das Clínicas da USP	São Paulo
62	Endocrinologia	Hospital Sírio Libanês	São Paulo
68	Endocrinologia	Hospital Israelita Albert Einstein	São Paulo
93	Endocrinologia	Hospital das Clínicas da Unicamp	Campinas
10	Gastroenterologia	Hospital Israelita Albert Einstein	São Paulo ✓
27	Gastroenterologia	Hospital Alemão Oswaldo Cruz	São Paulo ✓
56	Gastroenterologia	Hospital Sírio Libanês	São Paulo
104	Gastroenterologia	Hospital Moinhos de Vento	Porto Alegre ✓
111	Gastroenterologia	A.C. Camargo Cancer Center	São Paulo
114	Gastroenterologia	Hospital das Clínicas da USP	São Paulo
117	Gastroenterologia	Hospital do Coração	São Paulo
139	Gastroenterologia	BP – A Beneficência Portuguesa/SP	São Paulo ✓
140	Gastroenterologia	Hospital Samaritano Higienópolis	São Paulo
26	Ortopedia	Hospital Israelita Albert Einstein	São Paulo ✓
48	Ortopedia	INTO	Rio De Janeiro
71	Ortopedia	Hospital das Clínicas da USP	São Paulo
29	Neurologia	Hospital das Clínicas da USP	São Paulo
60	Neurologia	Hospital Israelita Albert Einstein	São Paulo ✓
76	Neurologia	Hospital Sírio Libanês	São Paulo
29	Neurocirurgia	BP – A Beneficência Portuguesa/SP	São Paulo
31	Neurocirurgia	Hospital Israelita Albert Einstein	São Paulo ✓
38	Neurocirurgia	Hospital Alemão Oswaldo Cruz	São Paulo
55	Neurocirurgia	Hospital Sírio Libanês	São Paulo
90	Neurocirurgia	Hospital das Clínicas da USP	São Paulo
102	Neurocirurgia	A.C. Camargo Cancer Center	São Paulo
123	Pneumologia	Hospital Alemão Oswaldo Cruz	São Paulo
125	Pneumologia	Hospital Israelita Albert Einstein	São Paulo ✓
12	Urologia	Hospital Sírio Libanês	São Paulo
76	Urologia	Hospital Israelita Albert Einstein	São Paulo ✓
95	Urologia	Hospital Alemão Oswaldo Cruz	São Paulo
106	Urologia	BP – A Beneficência Portuguesa/SP	São Paulo
45	Obstetrícia & Ginecologia	Hospital Sírio Libanês	São Paulo
48	Obstetrícia & Ginecologia	Hospital Israelita Albert Einstein	São Paulo ✓